5516 de 13 de enero de 2026, así como en la Circular APS/
DP/DJ/N°015/2026 de 14 de enero de 2026 emitida por la 
Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros 
(APS), se comunica que el nuevo Salario Mínimo Nacional para 
la gestión 2026, es de Bs3.300 (tres mil trescientos 00/100 
bolivianos), que deberá aplicarse en el pago de contribuciones 
al Sistema Integral de Pensiones (SIP) de acuerdo con el 
siguiente detalle:

Para Empleadores a partir del periodo de cotización 
enero/2026

Para Asegurados Independientes y Consultores a